№ 1- 152/2018

64RS0047-01-2018-003870-47

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 ноября 2018 года г. Саратов 

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи А.А.Тихоновой

при секретарях Андреевой Е.Г., Кошелеве М.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района г. Саратова Кузовкина М.Г.,

представителя потерпевшего ФИО1, 

защитников: адвоката Фадеева И.В., представившего удостоверение № и ордер №, адвоката Ефимкина И.В., представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина России, имеющего высшее образование, женатого, не работающего, пенсионера, ранее работавшего генеральным директором 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,- 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.199.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 29.07.2017 года № 250-ФЗ), суд

установил:

ФИО2 совершил сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Открытое акционерное общество «Саратовский комбикормовый завод» (сокращенное наименование ОАО «СКЗ»), являющееся правопреемником АООТ «Саратовский комбикормовый завод», зарегистрировано 

<

дата> администрацией города Саратова по адресу: 

<

адрес> о чем 

<

дата> внесена запись в Единый государственный реестр юридических лиц. 

В соответствии с положениями Налогового кодекса Российской Федерации (далее по тексту НК РФ) 18.09.1993 ОАО «СКЗ» поставлено на налоговый учет по месту нахождения общества в ИФНС России по Октябрьскому району города Саратова.

В период с 31.05.2017 по 30.10.2017 ОАО «СКЗ», являющееся коммерческой организацией, с целью извлечения прибыли, согласно устава, осуществляло деятельность по выработке комбинированных кормов для сельского хозяйства и их реализации.

Для осуществления безналичных расчетов ОАО «СКЗ» в указанный период имело действующие расчетные счета: расчетный счет №, открытый в Филиале «Нижегородский» АО «Альфа-Банк»; расчетный счет №, открытый в АО «Банк «Агророс»; расчетный счет №, открытый в Поволжском банке ПАО «Сбербанк»; расчетный счет №, открытый в АКБ «Инвестторгбанк» (ПАО); расчетный счет №, открытый в ФАКБ «Инвестторгбанк» (ПАО) «Саратовский». 

На основании решения общего собрания акционеров ОАО «СКЗ» в соответствии с протоколом № от 

<

дата> и согласно приказа №-п от 

<

дата>, на должность генерального директора ОАО «СКЗ» с 

<

дата> назначен ФИО2 С 

<

дата> полномочия генерального директора ОАО «СКЗ» ФИО2 прекращены в соответствии с решением внеочередного общего собрания акционеров общества от 

<

дата> и на основании приказа №-л от 

<

дата>. 

Таким образом, фактически в период с 

<

дата> по 

<

дата> ФИО2, обладая полномочиями единоличного исполнительного органа - генерального директора, осуществлял руководство текущей деятельностью ОАО «СКЗ», и в его должностные обязанности входило осуществление оперативного руководства финансовой, производственной, хозяйственной деятельностью Общества, а также контроль за надлежащим ведением бухгалтерского учета, соблюдением налогового законодательства, правильностью начисления, полнотой и своевременностью уплаты налогов в бюджет. Соответственно генеральный директор ОАО «СКЗ» ФИО2 принимал решения и подписывал документы, касающиеся производственной, хозяйственной и финансовой деятельности ОАО «СКЗ», а потому согласно устава общества и в соответствии со ст. ст. 6, 7 Федерального закона № 402-ФЗ от 06.12.2011 «О бухгалтерском учете» являлся лицом, которое несет полную персональную ответственность за организацию, надлежащее ведение бухгалтерского учета общества, соблюдение действующего законодательства при выполнении хозяйственных операций и обеспечение уплаты налогов в порядке и размерах, определяемых законодательством Российской Федерации. 

В соответствии с главами 7, 12 Устава ОАО «СКЗ» и условиями контракта, заключенного между ОАО «СКЗ» и ФИО2 руководство текущей деятельностью общества осуществляется единоличным исполнительным органом общества- генеральным директором, который выполняет следующие функции: без доверенности действует от имени Общества и представляет его интересы во всех учреждениях, организациях, предприятиях, включая судебные органы; осуществляет общее руководство всей деятельностью общества; распоряжается имуществом и денежными средствами общества для достижения целей, предусмотренных назначением предприятия; открывает в банке расчетные и другие счета общества, заключает о имени предприятия сделки; подписывает в качестве первого распорядителя кредитов все финансовые документы; издает приказы и дает указания, обязательные для всех рабочих и служащих предприятия; обеспечивает своевременное выполнение всех обязанностей перед государством, установленных законодательством РФ.

Согласно ст. 57 Конституции РФ, ст. 19, ст. 23, ч.1 ст.45 НК РФ ОАО «СКЗ» является налогоплательщиком, который обязан самостоятельно и своевременно уплачивать законно установленные налоги, и также нести иные обязанности, предусмотренные законодательством о налогах и сборах Российской Федерации.

В соответствии с п.2 ст. 44 НК РФ обязанность по уплате налога или сбора возлагается на налогоплательщика и плательщика сбора с момента возникновения установленных законодательством о налогах и сборах обстоятельств, предусматривающих уплату данного налога или сбора.

Согласно п.1 ст. 45 НК РФ налогоплательщик обязан самостоятельно исполнить обязанность по уплате налога, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах. 

ОАО «СКЗ» в период с 31.05.2017 по 30.10.2017 находилось на общей системе налогообложения и являлось плательщиком следующих видов налогов: в соответствии с главой 21 НК РФ- налога на добавленную стоимость, в соответствии с главой 23 НК РФ- налога на доходы физических лиц (как налоговый агент), в соответствии с главой 25 НК РФ- налога на прибыль организаций, в соответствии с главой 28 НК РФ- транспортного налога и в соответствии с главой 30 НК РФ- налога на имущество организаций.

Налоговым кодексом Российской Федерации в период с 31.05.2017 по 30.10.2017 установлены следующие сроки уплаты вышеуказанных налогов: налог на добавленную стоимость - уплата производится по итогам каждого налогового периода исходя из фактической реализации (передачи) товаров (выполнения, в том числе для собственных нужд, работ, оказания, в том числе для собственных нужд, услуг) за истекший налоговый период равными долями не позднее 25-го числа каждого из трех месяцев, следующего за истекшим налоговым периодом (п. 1 ст. 174 НК РФ); налог на доходы физических лиц (как налоговый агент) - перечисление суммы исчисленного и удержанного налога производится не позднее дня, следующего за днем выплаты налогоплательщику дохода (п.6 ст. 226 НК РФ); налог на прибыль организаций - уплачивается не позднее срока, установленного для подачи налоговых деклараций за соответствующий налоговый период, которые представляются налогоплательщиками не позднее 28 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом(п. 1 ст. 287, п.4 ст. 289 НК РФ); транспортный налог- уплачивается налогоплательщиками-организациями не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом (п.1 ст. 363, п.3 ст. 363.1 НК РФ, ст. 3.1 Закона Саратовской области от 25.11.2002 № 109-ЗСО «О введении на территории Саратовской области транспортного налога»); налог на имущество организаций- уплачивается не позднее 30 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом (п. 1 и п.2 ст. 383,п.3 ст. 386 НК РФ, ст. 5 Закона Саратовской области от 24.11.2003 № 73-ЗСО «О введении на территории Саратовской области налога на имущество организаций»).

По сведениям ИФНС России по Октябрьскому району г. Саратова ОАО «СКЗ» по состоянию на 

<

дата> имело недоимку по уплате налогов в общей сумме 5 787 387 рублей, по состоянию на 

<

дата> имело недоимку по уплате налогов в общей сумме 5 679 909 рублей, по состоянию на 

<

дата> имело недоимку по уплате налогов в общей сумме 6 615 050, 60 рублей, по состоянию на 

<

дата> имело недоимку по уплате налогов в общей сумме 6 678 161, 14 рублей, по состоянию на 

<

дата> имело недоимку по уплате налогов в общей сумме 7 006 841, 68 рублей, по состоянию на 

<

дата> имело недоимку по уплате налогов в общей сумме 7 853 973, 15 рублей, по состоянию на 

<

дата> имело недоимку по уплате налогов в общей сумме 9 289 662, 86 рублей.

В соответствии с п.2 ст. 11 НК РФ недоимкой является сумма налога или сумма сбора, не уплаченная в установленный законодательством о налогах и сборах срок. 

За период с 

<

дата> по 

<

дата> сумма имеющейся у ОАО «СКЗ» недоимки по уплате налогов и сборов в бюджеты различных уровней увеличилась и по состоянию на 

<

дата> составила 9 289 662, 86 рублей. 

В соответствии со ст.ст. 31, 46, 47 НК РФ в случае неуплаты или неполной уплаты налогов и сборов в установленный срок обязанность по их уплате исполняется налоговым органом принудительно путем обращения взыскания на денежные средства налогоплательщика в банках и на имущество налогоплательщика. 

Согласно п.2 ст. 855 Гражданского кодекса Российской Федерации (сокращенно ГК РФ) при недостаточности денежных средств на счете для удовлетворения всех предъявленных к нему требований списание денежных средств осуществляется в следующей очередности: в первую очередь по исполнительным документам, предусматривающим перечисление или выдачу денежных средств со счета для удовлетворения требований о возмещении вреда, причиненного жизни и здоровью, а также требований о взыскании алиментов; во вторую очередь по исполнительным документам, предусматривающим перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по выплате выходных пособий и оплате труда с лицами, работающими или работавшими по трудовому договору (контракту), по выплате вознаграждений авторам результатов интеллектуальной деятельности; в третью очередь по платежным документам, предусматривающим перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору (контракту), поручениям налоговых органов на списание и перечисление задолженности по уплате налогов и сборов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, а также поручениям органов контроля за уплатой страховых взносов на списание и перечисление сумм страховых взносов в бюджеты государственных внебюджетных фондов; в четвертую очередь по исполнительным документам, предусматривающим удовлетворение других денежных требований; в пятую очередь по другим платежным документам в порядке календарной очередности.

В соответствии с указанием Центрального банка Российской Федерации от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» наличные денежные средства, сдаваемые в кассу организации, являются свободными денежными средствами и подлежат зачислению на банковский счет юридического лица. 

В период работы генеральным директором ОАО «СКЗ» ФИО2 заведомо знал об указанных положениях Конституции РФ, НК РФ и ГК РФ, регламентирующих обязанность ОАО «СКЗ» в полном объеме и своевременно уплачивать законно установленные налоги, наличии у общества недоимки по состоянию на 31.05.2017, очередности списания денежных средств со счетов в банках, а также о том обстоятельстве, что в случае поступления денежных средств на вышеуказанные расчетные счета общества, к которым будут иметься претензии налогового органа в виде выставленных инкассовых поручений или решений о приостановлении операций, они будут списаны в безакцептном порядке в счет погашения имеющейся у общества недоимки по налогам. В связи с этим, в примерный период апреля-мая 2017 года, точные время и место не установлены, но не позднее 23.05.2017, у генерального директора ОАО «СКЗ» ФИО2 возник преступный умысел, направленный на сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам в особо крупном размере. 

Возникший преступный умысел генеральный директор ОАО «СКЗ» ФИО2, выступая распорядителем финансов общества, решил реализовать путем использования для осуществления расчетов с юридическими и физическими лицами, являющимися поставщиками товаров, работ и услуг для ОАО «СКЗ», банковских счетов третьих лиц - контрагентов предприятия, а также путем оплаты наличными денежными средствами, выданными из кассы ОАО «СКЗ» в подотчет, с целью воспрепятствовать таким образом принудительному взысканию недоимки по налогам и сборам при поступлении денежных средств на расчетные счета ОАО «СКЗ», подлежащих безакцептному взысканию.

Генеральный директор ОАО «СКЗ» ФИО2 достоверно знал, что предприятие в течение мая-октября 2017 года реализует и планирует к реализации производимую продукцию- комбикорма с оказанием услуг по их доставке покупателям, которые должны принять данные товары, услуги и оплатить их. Обоснованно полагая, что поступающие от покупателей на вышеуказанные расчетные счета ОАО «СКЗ» в качестве оплаты за поставленные товары и оказанные услуги денежные средства будут списаны в безакцептном порядке в счет погашения имеющейся у общества недоимки по налогам, ФИО2 с целью утаивания этих денежных средств, за счет которых должно производиться взыскание недоимки по налогам и сборам, решил перечислять поступающую от покупателей оплату непосредственно на счета юридических, физических лиц, являющихся поставщиками товаров, работ, услуг для ОАО «СКЗ», используя для этого расчетный счет № АО «Учхоз Муммовское МСХА им. К.А. Тимирязева», открытый в ПАО «Сбербанк», расчетный счет № АО «Птицефабрика Михайловская», открытый в ПАО «Сбербанк», а также расчетный счет № ООО «Саратовхлебстроймонтаж», открытый в АО «Экономбанк», по следующей схеме. 

Так, расчетные счета АО «Учхоз Муммовское МСХА им. К.А. Тимирязева» и АО «Птицефабрика Михайловская» генеральный директор ОАО «СКЗ» ФИО2 решил использовать путем направления в адрес названных контрагентов договоров цессий (уступки права требования долга), распорядительных писем и поручений об исполнении обязательств о перечислении оплаты в счет взаиморасчетов с ОАО «СКЗ» на расчетные счета организаций, являющихся поставщиками работ и услуг для ОАО «СКЗ», а также на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж». Расчетный счет юридического лица ООО «Саратовхлебстроймотнаж», которое не являлось покупателем для ОАО «СКЗ», ФИО2 решил использовать для зачисления подлежащих оплате ОАО «СКЗ» денежных средств, поступающих от контрагентов: АО «Учхоз Муммовское МСХА им. К.А. Тимирязева», СХПК «Штурм», АО «Птицефабрика Михайловская», АО «Племзавод «Трудовой», ИП ФИО3, ИП ФИО4, ООО «ТД «РостАгроВет» и последующего перечисления этих денежных средств на счета юридических и физических лиц, являющихся поставщиками товаров, работ, услуг для ОАО «СКЗ», путем направления в адрес ООО «Саратовхлебстроймонтаж» распорядительных писем. 

Тем самым ФИО2 решил не допустить поступления на расчетные счета ОАО «СКЗ» денежных средств, подлежащих оплате АО «Учхоз Муммовское МСХА им. К.А. Тимирязева», СХПК «Штурм», АО «Птицефабрика Михайловская», АО «Племзавод «Трудовой», ИП ФИО3, ИП ФИО4, ООО «ТД «РостАгроВет» за поставленные им товары и оказанные услуги, которые подлежат при зачислении на счета предприятия безакцептному списанию в счет погашения имеющейся у общества недоимки по налогам и сборам, с целью воспрепятствовать таким образом ее принудительному взысканию. 

При этом, ФИО2 не принял каких-либо конструктивных мер для изменения срока уплаты налогов в форме отсрочки или рассрочки по уплате налогов в соответствии со ст. 64 НК РФ или в форме инвестиционного налогового кредита в соответствии со ст. 66 НК РФ, а также не принял мер по привлечению заемных средств в объемах, необходимых для погашения имеющейся у общества задолженности по уплате налогов.

Создавая условия для совершения преступления, генеральный директор ОАО «СКЗ» ФИО2 в период мая-октября 2017 года, не ставя в известность о своих преступных намерениях главного бухгалтера ОАО «СКЗ» ФИО5, экономиста ФИО6 и иных сотрудников предприятия давал им распоряжения о подготовке распорядительных писем в адрес АО «Учхоз Муммовское МСХА им. К.А. Тимирязева», СХПК «Штурм», АО «Птицефабрика Михайловская», АО «Племзавод «Трудовой», ИП ФИО3, ИП ФИО4, ООО «ТД «РостАгроВет» с просьбой произвести взаиморасчеты за реализованные указанным контрагентам товары и услуги путем перечисления подлежащих оплате денежных средств на расчетные счета организаций, являющихся поставщиками работ и услуг для ОАО «СКЗ», а также на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж», и об оформлении договоров цессии (уступки права требования долга) между ОАО «СКЗ», АО «Птицефабрика Михайловская» и ООО «Саратовхлебстроймонтаж», в соответствии с которыми АО «Птицефабрика Михайловская» должно перечислить оплату за отпущенный ОАО «СКЗ» комбикорм на расчетный счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж». По мере составления ФИО5, ФИО6 и иными сотрудниками предприятия требуемых распорядительных писем и договоров цессии (уступки права требования долга) ФИО2 собственноручно подписывал их, либо давал поручения на подписание главному инженеру ФИО7, не осведомленному об истинном характере его преступных действий, после чего распоряжался предоставлять данные документы вышеуказанным контрагентам. При этом, ФИО2 не ставил в известность руководителей АО «Учхоз Муммовское МСХА им. К.А. Тимирязева», СХПК «Штурм», АО «Птицефабрика Михайловская», АО «Племзавод «Трудовой», ООО «ТД «РостАгроВет» и ИП ФИО3, ИП ФИО4 об имеющейся у ОАО «СКЗ» недоимке и принимаемых налоговым органом мерах по ее принудительному взысканию. 

Так, в период мая-октября 2017 года по распоряжениям генерального директора ОАО «СКЗ» ФИО2 покупателям предприятия направлены следующие договоры цессии (уступки прав требования долга) и распорядительные письма, а именно: договор цессии (уступки права требования долга) между ОАО «Саратовский комбикормовый завод», ООО «Саратовхлебстроймонтаж», АО «Птицефабрика Михайловская» от 

<

дата> на сумму 1 381 084, 48 рублей; договор цессии (уступки права требования долга) между ОАО «Саратовский комбикормовый завод», ООО «Саратовхлебстроймонтаж», АО «Птицефабрика Михайловская» от 

<

дата> на сумму 1 534 140,08 рублей; договор цессии (уступки права требования долга) между ОАО «Саратовский комбикормовый завод», ООО «Саратовхлебстроймонтаж», АО «Птицефабрика Михайловская» от 

<

дата> на сумму 1 377 775 рублей; договор цессии (уступки права требования долга) между ОАО «Саратовский комбикормовый завод», ООО «Саратовхлебстроймонтаж», АО «Птицефабрика Михайловская» от 

<

дата> на сумму 1 482 155,88 рублей; договор цессии (уступки права требования долга) между ОАО «Саратовский комбикормовый завод», ООО «Саратовхлебстроймонтаж», АО «Птицефабрика Михайловская» от 

<

дата> на сумму 1 392 491, 69 рублей; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес председателя СХПК «Штурм» о перечислении денежных средств в сумме 47 721, 80 рублей на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за комбикорм; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес председателя СХПК «Штурм» о перечислении денежных средств в сумме 6 923, 16 рублей на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за комбикорм; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес председателя СХПК «Штурм» о перечислении денежных средств в сумме 28 490, 80 рублей на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за комбикорм; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес председателя СХПК «Штурм» о перечислении денежных средств в сумме 72 537,14 рублей на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за комбикорм; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес председателя СХПК «Штурм» о перечислении денежных средств в сумме 13020, 17 рублей на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за комбикорм; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес председателя СХПК «Штурм» о перечислении денежных средств в сумме 72 537, 14 рублей на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за комбикорм; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес председателя СХПК «Штурм» о перечислении денежных средств в сумме 9572, 83 рубля на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за комбикорм; распорядительное письмо без номера от 

<

дата> в адрес председателя СХПК «Штурм» о перечислении денежных средств в сумме 68 736, 68 на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за комбикорм; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес председателя СХПК «Штурм» о перечислении денежных средств в сумме 35 962, 80 рублей на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за комбикорм; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора АО «Учхоз Муммовское» МСХА им. Тимирязева К.А.» о перечислении денежных средств в сумме 12 896,16 рублей на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за комбикорм; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора АО «Учхоз Муммовское» МСХА им. К.А. Тимирязева» о перечислении денежных средств в сумме 12 896,16 рублей на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за комбикорм; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора АО «Учхоз Муммовское» МСХА им. Тимирязева К.А.» о перечислении денежных средств в сумме 12 896,16 рублей на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за комбикорм; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора АО «Учхоз Муммовское» МСХА им. Тимирязева К.А.» о перечислении денежных средств в сумме 12 376, 21 рубль на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за комбикорм; распорядительное письмо без номера от 

<

дата> в адрес директора АО «Учхоз Муммовское» МСХА им. Тимирязева К.А.» о перечислении денежных средств в сумме 12 896, 16 рублей на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за комбикорм; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес АО «Племзавод «Трудовой» о перечислении денежных средств в сумме 71 204, 64 рубля на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за комбикорм; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес АО «Племзавод «Трудовой» о перечислении денежных средств в сумме 4500 рублей и в сумме 199 373 рубля на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за оказанные услуги и за комбикорм; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес генерального директора ООО «Торговый дом «РостАгроВет» о перечислении денежных средств в сумме 352 092, 95 рублей на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за комбикорм; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес генерального директора ООО «Торговый дом «РостАгроВет» о перечислении денежных средств в сумме 416 550, 10 рублей на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за комбикорм; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес генерального директора ООО «Торговый дом «РостАгроВет» о перечислении денежных средств в сумме 301 569, 10 рублей на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за комбикорм; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес генерального директора ООО «Торговый дом «РостАгроВет» о перечислении денежных средств в сумме 410 279 рублей на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за комбикорм; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес генерального директора ООО «Торговый дом «РостАгроВет» о перечислении денежных средств в сумме 463 552 рубля на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за комбикорм; распорядительное письмо без номера от 

<

дата> в адрес генерального директора ООО «Торговый дом «РостАгроВет» о перечислении денежных средств в сумме 366 028 рублей на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за комбикорм; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес индивидуального предпринимателя ФИО13 о перечислении денежных средств в сумме 382 548,23 рубля на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за комбикорм; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес индивидуального предпринимателя ФИО13 о перечислении денежных средств в сумме 502 632, 30 рублей на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за комбикорм; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес индивидуального предпринимателя ФИО13 о перечислении денежных средств в сумме 423 070, 40 рублей на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за комбикорм»; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес индивидуального предпринимателя ФИО13 о перечислении денежных средств в сумме 709 108, 03 рубля на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за комбикорм; а также иные распорядительные письма в адрес ИП ФИО13, местонахождение которых не установлено; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес ИП ФИО14 о перечислении денежных средств в сумме 130 281, 60 рублей на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за комбикорм; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес ИП ФИО14 о перечислении денежных средств в сумме 130 379,60 рублей на счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за комбикорм.

Руководители АО «Учхоз Муммовское МСХА им. Тимирязева К.А.», СХПК «Штурм», АО «Птицефабрика Михайловская», АО «Племзавод «Трудовой», ООО «ТД «РостАгроВет» и ИП ФИО13, не осознавая преступный характер совершаемых ФИО2 действий, на основании вышеуказанных договоров цессии (уступки права требования долга) и распорядительных писем, поступивших от ОАО «СКЗ», в период с 

<

дата> по 

<

дата> организовывали подготовку и направление в банки, в которых открыты их расчетные счета, платежных поручений на перечисление денежных средств, подлежащих оплате ОАО «СКЗ», на расчетный счет № ООО «Саратовхлебстроймонтаж», открытый в АО «Экономбанк». ИП ФИО14, также не осознавая преступный характер совершаемых ФИО2 действий, в условиях невозможности самостоятельно произвести требуемые ФИО2 перечисления денежных средств, организовал проведение оплаты ОАО «СКЗ» на вышеуказанный расчетный счет ООО «Саратовхлебстроймонтаж» через расчетные счета собственных контрагентов: ООО «Гермес» и ООО «Мегаполис». 

Согласно заключению бухгалтерской судебной экспертизы № от 

<

дата> в соответствии с представленными генеральным директором ОАО «СКЗ» ФИО2 вышеуказанными договорами цессии (уступки прав требования долга) и распорядительными письмами в период с 

<

дата> по 

<

дата> с расчетных счетов АО «Учхоз Муммовское МСХА им. Тимирязева К.А.», СХПК «Штурм», АО «Птицефабрика Михайловская», АО «Племзавод «Трудовой», ООО «Мегаполис», ООО «Гермес», ИП ФИО13, ООО «ТД «РостАгроВет» на расчетный счет № ООО «Саратовхлебстроймонтаж», открытый в АО «Экономбанк», в качестве оплаты ОАО «СКЗ» за поставленные товары и оказанные услуги перечислены денежные средства в общей сумме 13 726 425,97 рублей (6 558 778, 84 рублей + 7 167 647, 13 рублей) на основании следующих платежных поручений: № от 

<

дата> со счета СХПК «Штурм» перечислены денежные средства в сумме 47 721, 80 рублей; № от 

<

дата> со счета СХПК «Штурм» перечислены денежные средства в сумме 6 923, 16 рублей; № от 

<

дата> со счета СХПК «Штурм» перечислены денежные средства в сумме 28 490, 80 рублей; № от 

<

дата> со счета СХПК «Штурм» перечислены денежные средства в сумме 72 537, 14 рублей; № от 

<

дата> со счета СХПК «Штурм» перечислены денежные средства в сумме 13 020, 17 рублей; № от 

<

дата> со счета СХПК «Штурм» перечислены денежные средства в сумме 72 537,14 рублей; № от 

<

дата> со счета СХПК «Штурм» перечислены денежные средства в сумме 9 572, 83 рублей; № от 

<

дата> со счета СХПК «Штурм» перечислены денежные средства в сумме 68 736, 68 рублей; № от 

<

дата> со счета СХПК «Штурм» перечислены денежные средства в сумме 35 962, 80 рублей; № от 

<

дата> со счета АО «Племзавод «Трудовой» перечислены денежные средства в сумме 71 204, 64 рубля; № от 

<

дата> со счета АО «Племзавод «Трудовой» перечислены денежные средства в сумме 203 873 рубля; № от 

<

дата> со счета АО «Птицефабрика Михайловская» перечислены денежные средства в сумме 381 084, 48 рублей; № от 

<

дата> со счета АО «Птицефабрика Михайловская» перечислены денежные средства в сумме 500 000 рублей; № от 

<

дата> со счета АО «Птицефабрика Михайловская» перечислены денежные средства в сумме 500 000 рублей; № от 

<

дата> со счета АО «Птицефабрика Михайловская» перечислены денежные средства в сумме 834 140, 08 рублей; № от 

<

дата> со счета АО «Птицефабрика Михайловская» перечислены денежные средства в сумме 700 000 рублей; № от 

<

дата> со счета АО «Птицефабрика Михайловская» перечислены денежные средства в сумме 577 775 рублей; № от 

<

дата> со счета АО «Птицефабрика Михайловская» перечислены денежные средства в сумме 400 000 рублей; № от 

<

дата> со счета АО «Птицефабрика Михайловская» перечислены денежные средства в сумме 400 000 рублей; № от 

<

дата> со счета АО «Птицефабрика Михайловская» перечислены денежные средства в сумме 482 155, 88 рублей; № от 

<

дата> со счета АО «Птицефабрика Михайловская» перечислены денежные средства в сумме 500 000 рублей; № от 

<

дата> со счета АО «Птицефабрика Михайловская» перечислены денежные средства в сумме 500 000 рублей; № от 

<

дата> со счета АО «Птицефабрика Михайловская» перечислены денежные средства в сумме 600 000 рублей; № от 

<

дата> со счета АО «Птицефабрика Михайловская» перечислены денежные средства в сумме 792 491, 69 рублей; № от 

<

дата> со счета ООО ТД «РостАгроВет» перечислены денежные средства в сумме 352 092, 95 рублей; № от 

<

дата> со счета ООО ТД «РостАгроВет» перечислены денежные средства в сумме 125 000 рублей; № от 

<

дата> со счета ООО ТД «РостАгроВет» перечислены денежные средства в сумме 301 569, 10 рублей; № от 

<

дата> со счета ООО ТД «РостАгроВет» перечислены денежные средства в сумме 123 000 рублей; № от 

<

дата> со счета ООО ТД «РостАгроВет» перечислены денежные средства в сумме 140 000 рублей; № от 

<

дата> со счета ООО ТД «РостАгроВет» перечислены денежные средства в сумме 109 807, 80 рублей; № от 

<

дата> со счета АО «Учхоз Муммовское МСХА им. Тимирязева К.А.» перечислены денежные средства в сумме 12 896,16 рублей; № от 

<

дата> со счета АО «Учхоз Муммовское МСХА им. Тимирязева К.А.» перечислены денежные средства в сумме 12 896,16 рублей; № от 

<

дата> со счета АО «Учхоз Муммовское МСХА им. Тимирязева К.А.» перечислены денежные средства в сумме 12 896,16 рублей; № от 

<

дата> со счета АО «Учхоз Муммовское МСХА им. Тимирязева К.А.» перечислены денежные средства в сумме 12 376, 21 рубль; № от 

<

дата> со счета АО «Учхоз Муммовское МСХА им. Тимирязева К.А.» перечислены денежные средства в сумме 519, 95 рублей; № от 

<

дата> со счета АО «Учхоз Муммовское МСХА им. Тимирязева К.А.» перечислены денежные средства в сумме 12 896, 16 рублей; № от 

<

дата> со счета ИП ФИО13 перечислены денежные средства в сумме 380 000 рублей; № от 

<

дата> со счета ИП ФИО13 перечислены денежные средства в сумме 502 632, 30 рублей; № от 

<

дата> со счета ИП ФИО13 перечислены денежные средства в сумме 429 132, 50 рублей; № от 

<

дата> со счета ИП ФИО13 перечислены денежные средства в сумме 423 070, 40 рублей; № от 

<

дата> со счета ИП ФИО13 перечислены денежные средства в сумме 448 796, 10 рублей; № от 

<

дата> со счета ИП ФИО13 перечислены денежные средства в сумме 404 023, 80 рублей; № от 

<

дата> со счета ИП ФИО13 перечислены денежные средства в сумме 410 523, 80 рублей; № от 

<

дата> со счета ИП ФИО13 перечислены денежные средства в сумме 740 000 рублей; № от 

<

дата> со счета ИП ФИО13 перечислены денежные средства в сумме 713 407, 93 рубля; № от 

<

дата> со счета ООО «Мегаполис» перечислены денежные средства в сумме 130 281, 60 рублей; № от 

<

дата> со счета ООО «Гермес» перечислены денежные средства в сумме 130 379, 60 рублей.

Осуществляя подготовку условий для сокрытия денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам в особо крупном размере, генеральный директор ОАО «СКЗ» ФИО2 в примерный период апреля-мая 2017 года, точное время не установлено, но не позднее 

<

дата>, находясь в своем рабочем кабинете в здании ОАО «СКЗ» по вышеуказанному адресу, в ходе переговоров с директором ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 достиг с последним договоренности о том, что поступающие от покупателей предприятия на расчетный счет № ООО «Саратовхлебстроймонтаж», денежные средства подлежат дальнейшему перечислению на счета юридических и физических лиц, являющихся поставщиками товаров, работ, услуг для ОАО «СКЗ», в соответствии с распорядительными письмами, которые ФИО2 обязался предоставлять. При этом, ФИО2 не ставил ФИО26 в известность об имеющейся у ОАО «СКЗ» недоимке, принимаемых налоговым органом мерах по ее принудительному взысканию и истинном характере своих преступных намерений.

В связи с неуплатой ОАО «СКЗ» налогов в установленный законодательством срок ИФНС России по 

<

адрес>, понуждая общество к исполнению обязанности по уплате налогов принудительно, за период января-мая 2017 года в соответствии со ст. 69 и ст.70 НК РФ направила в ОАО «СКЗ» посредством телекоммуникационной связи 3 требования об уплате налогов со сроком исполнения до 

<

дата> включительно, которые обществом в лице директора ФИО2 оставлены без исполнения, а именно: требование № об уплате налога на прибыль организаций за 12 месяцев 2016 года по состоянию на 

<

дата> в общей сумме 825 528 рублей со сроком уплаты 

<

дата>; требование № об уплате налога на имущество организаций за 4-й квартал 2016 года по состоянию на 

<

дата> в общей сумме 70 831 рубль со сроком уплаты 

<

дата>; требование № об уплате налога на добавленную стоимость за 4 квартал 2016 года по состоянию на 

<

дата> в общей сумме 1 840 618 рублей со сроком уплаты 

<

дата>.

Таким образом, по состоянию на 

<

дата> со сроком уплаты на указанную дату ОАО «СКЗ» налоговым органом выставлены требования об уплате налогов на общую сумму 2 736 977 рублей, которые ФИО2 в установленные сроки не исполнены.

Продолжая взыскание недоимки по налогам и сборам принудительно ИФНС России по 

<

адрес> в период мая-октября 2017 года в соответствии со ст. 69 и ст.70 НК РФ направила в ОАО «СКЗ» посредством телекоммуникационной связи 10 требований об уплате налогов со сроком исполнения после 

<

дата> на общую сумму 7 205 805 рублей, которые ОАО «СКЗ» в лице генерального директора ФИО2 оставлены без исполнения, а именно: требование № об уплате налога на прибыль организаций за 

<

дата>, налога на имущество организаций за 

<

дата> по состоянию на 

<

дата> в общей сумме 914 863 рубля со сроком уплаты 

<

дата>; требование № об уплате налога на добавленную стоимость за 1-й квартал 2017 года по состоянию на 

<

дата> в общей сумме 1 840 618 рублей со сроком уплаты 

<

дата>; требование № об уплате налога на прибыль организаций за 6 месяцев 2017 года по состоянию на 

<

дата> в общей сумме 222 951 рубль со сроком уплаты 

<

дата>; требование № об уплате налога на прибыль организаций за 6 месяцев 2017 года по состоянию на 

<

дата> в общей сумме 222 950 рублей со сроком уплаты 

<

дата>; требование № об уплате налога на добавленную стоимость за 1-й квартал 2017 года по состоянию на 

<

дата> в общей сумме 1 437 751 рубль со сроком уплаты 

<

дата>; требование № об уплате НДФЛ (как налоговый агент) за 6 месяцев 2017 года по состоянию на 

<

дата> в общей сумме 980 813 рублей со сроком уплаты 

<

дата>; требование № об уплате налога на добавленную стоимость за 2-й квартал 2017 года, налога на имущество организаций за 6 месяцев 2017 года по состоянию на 

<

дата> в общей сумме 402 936 рублей со сроком уплаты 

<

дата>; требование № об уплате налога на добавленную стоимость за 2-й квартал 2017 года по состоянию на 

<

дата> в общей сумме 331 748 рублей со сроком уплаты 

<

дата>; требование № об уплате налога на добавленную стоимость, доначисленного по акту камеральной проверки за 2-й квартал 2017 года по состоянию на 

<

дата> в общей сумме 519 425 рублей со сроком уплаты 

<

дата>; требование № об уплате налога на добавленную стоимость за 2-й квартал 2017 года по состоянию на 

<

дата> в общей сумме 331 750 рублей со сроком уплаты 

<

дата>.

Перечисленные требования об уплате налогов получены генеральным директором ОАО «СКЗ» ФИО2, который их в полном объеме и своевременно не исполнял, нарушая тем самым установленные законодательством РФ о налогах и сборах сроки уплаты налогов и сроки уплаты недоимки по налогам, указанные в требованиях.

Ввиду неисполнения генеральным директором ОАО «СКЗ» ФИО2 вышеуказанных требований об уплате налогов в полном объеме и в установленные сроки, ИФНС России по 

<

адрес> с целью исполнения обязанности по уплате налогов в принудительном порядке в период с 

<

дата> по 

<

дата> в соответствии со ст. 46 НК РФ вынесла и направила в ОАО «СКЗ» по почте заказными письмами 11 решений о взыскании налогов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика ОАО «СКЗ» в банках, а именно: решение № от 

<

дата> о взыскании налогов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках в пределах сумм налогов, указанных в требовании об уплате налога №; решение № от 

<

дата> о взыскании налогов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках в пределах сумм налогов, указанных в требовании об уплате налога №; решение № от 

<

дата> о взыскании налогов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках в пределах сумм налогов, указанных в требовании об уплате налога №; решение № от 

<

дата> о взыскании налогов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках в пределах сумм налогов, указанных в требовании об уплате налога №; решение № от 

<

дата> о взыскании налогов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках в пределах сумм налогов, указанных в требовании об уплате налога №; решение № от 

<

дата> о взыскании налогов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках в пределах сумм налогов, указанных в требовании об уплате налога №; решение № от 

<

дата> о взыскании налогов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках в пределах сумм налогов, указанных в требовании об уплате налога №; решение № от 

<

дата> о взыскании налогов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках в пределах сумм налогов, указанных в требовании об уплате налога №; решение № от 

<

дата> о взыскании налогов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках в пределах сумм налогов, указанных в требовании об уплате налога №; решение № от 

<

дата> о взыскании налогов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках в пределах сумм налогов, указанных в требовании об уплате налога №; решение № от 

<

дата> о взыскании налогов за счет денежных средств на счетах налогоплательщика в банках в пределах сумм налогов, указанных в требовании об уплате налога №, а также в период 

<

дата> по 

<

дата> направила в Поволжский банк ПАО «Сбербанк», в котором открыт вышеуказанный расчетный счет ОАО «СКЗ», 15 поручений налогового органа на списание и перечисление в бюджетную систему Российской Федерации необходимых денежных средств со счета налогоплательщика ОАО «СКЗ» в общей сумме 6 779 104 рубля, а именно: поручение № от 

<

дата> на списание и перечисление денежных средств по налогу на прибыль организаций в сумме 16 920 рублей со счета № открытого в Поволжском банке ПАО «Сбербанк»; поручение № от 

<

дата> на списание и перечисление денежных средств по налогу на прибыль организаций, в сумме 79 718 рублей со счета № открытого в Поволжском банке ПАО «Сбербанк»; поручение № от 

<

дата> на списание и перечисление денежных средств по налогу на имущество организаций в сумме 71 556 рублей со счета № открытого в Поволжском банке ПАО «Сбербанк»; поручение № от 

<

дата> на списание и перечисление денежных средств по налогу на добавленную стоимость в сумме 1 506 633 рубля со счета № открытого в Поволжском банке ПАО «Сбербанк»; поручение № от 

<

дата> на списание и перечисление денежных средств по налогу на прибыль организаций в сумме 5 443 рубля со счета № открытого в Поволжском банке ПАО «Сбербанк»; поручение № от 

<

дата> на списание и перечисление денежных средств по налогу на прибыль организаций в сумме 30 842 рубля со счета № открытого в Поволжском банке ПАО «Сбербанк»; поручение № от 

<

дата> на списание и перечисление денежных средств по налогу на прибыль организаций в сумме 27 999 рублей со счета № открытого в Поволжском банке ПАО «Сбербанк»; поручение № от 

<

дата> на списание и перечисление денежных средств по налогу на прибыль организаций в сумме 158 666 рублей со счета № открытого в Поволжском банке ПАО «Сбербанк»; поручение № от 10.08.2017на списание и перечисление денежных средств по налогу на добавленную стоимость в сумме 1 437 751 рубль со счета № открытого в Поволжском банке ПАО «Сбербанк»; поручение № от 

<

дата> на списание и перечисление денежных средств по налогу на доходы физических лиц (как налоговый агент) в сумме 912 813 рублей со счета № открытого в Поволжском банке ПАО «Сбербанк»; поручение № от 

<

дата> на списание и перечисление денежных средств по налогу на доходы физических лиц (как налоговый агент) в сумме 1 276 654 рубля со счета № открытого в Поволжском банке ПАО «Сбербанк»; поручение № от 

<

дата> на списание и перечисление денежных средств по налогу на добавленную стоимость в сумме 331 748 рублей со счета № открытого в Поволжском банке ПАО «Сбербанк»; поручение № от 

<

дата> на списание и перечисление денежных средств по налогу на добавленную стоимость в сумме 331 748 рублей со счета № открытого в Поволжском банке ПАО «Сбербанк»; поручение № от 

<

дата> на списание и перечисление денежных средств по налогу на имущество организаций, в сумме 71 188 рублей со счета № открытого в Поволжском банке ПАО «Сбербанк»; поручение № от 

<

дата> на списание и перечисление денежных средств по налогу на добавленную стоимость в сумме 519 425 рублей со счета № открытого в Поволжском банке ПАО «Сбербанк». 

Кроме того, ИФНС России по 

<

адрес> с целью принятия всех обеспечительных мер и мер принудительного взыскания налогов и сборов в период с 

<

дата> по 

<

дата> в связи с неисполнением генеральным директором ОАО «СКЗ» ФИО2 вышеуказанных требований об уплате налогов, а также не исполнения решений о бесспорном взыскании задолженности за счет денежных средств на счетах организации - налогоплательщика по вышеперечисленным инкассовым поручениям ввиду недостаточности денежных средств на счетах налогоплательщика, в соответствии со ст. 47 НК РФ вынесла 3 решения о взыскании налогов за счет имущества налогоплательщика, а именно: решение № от 

<

дата> о взыскании налога на прибыль организаций за 12 месяцев 2016 года, налога на имущество организаций за 4-й квартал 2016 года за счет имущества налогоплательщика в пределах сумм, указанных в требованиях об уплате налогов №, № и с учетом сумм, в отношении которых произведено взыскание в соответствии со ст. 46 НК РФ; решение № от 

<

дата> о взыскании налога на добавленную стоимость за 4 квартал 2016 года, налога на прибыль организаций за 

<

дата>, налога на имущество организаций за 

<

дата> за счет имущества налогоплательщика в пределах сумм, указанных в требованиях об уплате налогов №, № и с учетом сумм, в отношении которых произведено взыскание в соответствии со ст. 46 НК РФ; решение № от 

<

дата> о взыскании налога на добавленную стоимость за 1-й квартал 2017 года, налога на прибыль организаций за 6 месяцев 2017 года за счет имущества налогоплательщика в пределах сумм, указанных в требованиях об уплате налогов №, № и с учетом сумм, в отношении которых произведено взыскание в соответствии со ст. 46 НК РФ, а также вынесла и направила для исполнения судебным приставам - исполнителям вынесенные на основании перечисленных решений 3 постановления о взыскании налогов за счет имущества налогоплательщика ОАО «СКЗ», а именно: постановление № от 

<

дата> о взыскании налога на прибыль организаций за 12 месяцев 2016 года, налога на имущество организаций за 4-й квартал 2016 года за счет имущества налогоплательщика в пределах сумм, указанных в требованиях об уплате налогов №, № и с учетом сумм, в отношении которых произведено взыскание в соответствии со ст. 46 НК РФ; постановление № от 

<

дата> о взыскании налога на добавленную стоимость за 4 квартал 2016 года, налога на прибыль организаций за 

<

дата>, налога на имущество организаций за 

<

дата> за счет имущества налогоплательщика в пределах сумм, указанных в требованиях об уплате налогов №, № и с учетом сумм, в отношении которых произведено взыскание в соответствии со ст. 46 НК РФ; постановление № от 

<

дата> о взыскании налога на добавленную стоимость за 1-й квартал 2017 года, налога на прибыль организаций за 6 месяцев 2017 года за счет имущества налогоплательщика в пределах сумм, указанных в требованиях об уплате налогов №, № и с учетом сумм, в отношении которых произведено взыскание в соответствии со ст. 46 НК РФ.

Кроме того, в период с 

<

дата> по 

<

дата> в связи с неисполнением вышеуказанных требований об уплате налогов и в целях обеспечения исполнения вышеуказанных решений о взыскании налогов за счет денежных средств и имущества ОАО «СКЗ» ИФНС России по 

<

адрес> в соответствии со ст. 76 НК РФ выносила решения о приостановлении операций по счетам ОАО «СКЗ», в соответствии с которыми по используемым предприятиям расчетным счетам в банках расходные операции приостановлены за исключением платежей, очередность исполнения которых в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации (далее по тексту ГК РФ) предшествует исполнению обязанности по уплате налогов и сборов, а также операций по списанию и перечислению в бюджетную систему Российской Федерации денежных средств в счет уплаты налогов (авансовых платежей), сборов, страховых взносов, соответствующих пеней и штрафов. 

Так, расходные операции по счету №, открытому в ФАКБ «Инвестторгбанк» (ПАО) «Саратовский», в период с 

<

дата> по 

<

дата> были приостановлены в соответствии с решениями о приостановлении операций по счетам налогоплательщика в банке: № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>. 

Расходные операции по счету №, открытому в АО АКБ «Инвестторгбанк» в период с 

<

дата> по 

<

дата> были приостановлены в соответствии с решениями о приостановлении операций по счетам налогоплательщика в банке № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>.

Расходные операции по счету №, открытому в Нижегородском филиале АО «Альфа-банк», в период с 

<

дата> по 

<

дата> были приостановлены в соответствии с решениями о приостановлении операций по счетам налогоплательщика в банке: № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>.

Расходные операции по счету №, открытому в АО Банк «Агророс», в период с 

<

дата> по 

<

дата> были приостановлены в соответствии с решениями о приостановлении операций по счетам налогоплательщика в банке: № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>.

Расходные операции по счету №, открытому в ПАО «Сбербанк», в период с 

<

дата> по 

<

дата> были приостановлены в соответствии с решениями о приостановлении операций по счетам налогоплательщика в банке: № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>, № от 

<

дата>. 

Генеральный директор ОАО «СКЗ» ФИО2 был осведомлен о размере имеющейся у общества недоимке в соответствии с выставленными ИФНС России по 

<

адрес> вышеуказанными требованиями об уплате налогов и принимаемых налоговым органом мерах по принудительному взысканию недоимки, в том числе о вынесенных решениях о взыскании налогов за счет денежных средств, направленных в банки, в которых открыты счета ОАО «СКЗ», поручениях налогового органа на списание и перечисление в бюджетную систему Российской Федерации необходимых денежных средств со счета организации-налогоплательщика, о вынесенных решениях и постановлениях о взыскании налогов за счет имущества налогоплательщика, а также о вынесенных решениях о приостановлении операций по вышеуказанным счетам общества в банках, за исключением обязательных платежей, что делало невозможным в период с 

<

дата> по 

<

дата> проведение банковских операций по перечислению денежных средств на счета поставщиков товаров (работ, услуг) с расчетных счетов ОАО «СКЗ».

Вместе с тем полагая необходимым произвести в первую очередь оплату поставщикам товаров, работ, услуг с целью продолжения осуществления ОАО «СКЗ» коммерческой деятельности, направленной на извлечение прибыли, ФИО2 в период с 

<

дата> по 

<

дата>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам в особо крупном размере, в нарушение вышеуказанных положений законодательства о налогах и сборах Российской Федерации-п.2 ст. 11, ст.ст. 31, 46, 47, 69, 70, 76 НК РФ в части сроков уплаты налогов и сроков уплаты недоимки по налогам, установленных в вышеуказанных требованиях, действуя умышленно, незаконно, с целью воспрепятствовать налоговому органу в принудительном взыскании недоимки путем недопущения поступления денежных средств на действующие расчетные счета ОАО «СКЗ» в банках, находясь в офисном помещении общества по адресу: 

<

адрес>, в течение рабочего времени, не сообщая главному бухгалтеру ФИО10, экономисту ФИО11 и иным сотрудникам предприятия о преступном характере совершаемых действий, давал названным лицам распоряжения о подготовке распорядительных писем и поручений об исполнении обязательств в адрес ООО «Саратовхлебстроймонтаж», АО «Учхоз Муммовское МСХА им. Тимирязева К.А.» и АО «Птицефабрика Михайловская», с просьбами о перечислении подлежащих оплате ОАО «СКЗ» денежных средств, непосредственно на расчетные счета поставщиков предприятия.

По мере составления главным бухгалтером ФИО10, экономистом ФИО11 и иными сотрудниками предприятия требуемых распорядительных писем и поручений об исполнении обязательств ФИО2 собственноручно подписывал их либо давал поручение о подписании главному инженеру ФИО12, коммерческому директору ФИО15, не осведомленным об истинном характере его преступных намерений, после чего распоряжался представлять их в ООО «Саратовхлебстроймонтаж», согласно ранее достигнутой с руководителем ФИО26 договоренности, а также в АО «Учхоз Муммовское МСХА им. Тимирязева К.А.» и АО «Птицефабрика Михайловская» без согласования с должностными лицами этих организаций для проведения платежей.

Так, в период с 

<

дата> по 

<

дата> в адрес ООО «Саратовхлебстроймонтаж», АО «Учхоз Муммовское МСХА им. Тимирязева К.А.» и АО «Птицефабрика Михайловская» по распоряжениям генерального директора ОАО «СКЗ» ФИО2 направлены следующие распорядительные письма и поручения об исполнении обязательств, а именно: распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 70 000 рублей на счет ООО «Алмар» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за жмых подсолнечный; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 105 000 рублей на счет ООО «Алмар» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за жмых подсолнечный; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 50 600 рублей на счет ИП главы КФХ ФИО16 в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за зерно; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 100 000 рублей на счет ООО «Агро-Нива» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 125 000 рублей на счет ООО «Крупяная лавка» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 100 000 рублей на счет Саратовского клиентского офиса Центрального межрайонного отделения ПАО «Саратовэнерго» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за электрическую энергию; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 105 000 рублей на счет ООО «Алмар» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за жмых подсолнечный; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 110 000 рублей на счет ООО «Крупяная лавка» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 26 166, 74 рубля на счет МУПП «Саратовводоканал» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за водоснабжение и водоотведение; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 50 000 рублей на счет ИП главы КФХ ФИО16 за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за зерно; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 11 700 рублей на счет ООО «Зернопродукт-С» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за мешки; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 105 000 рублей на счет ООО «Алмар» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за жмых подсолнечный; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 100 000 рублей на счет ООО «Агро-Нива» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 40 000 рублей на счет ОАО «МТС Хлебороб» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за зерно; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 30 000 рублей на счет ООО «Тигаз Трейд» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за мешки; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 30 000 рублей на счет сельскохозяйственного производственного кооператива «Вектор» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за зерно; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 80 000 рублей на счет Саратовского клиентского офиса Центрального межрайонного отделения ПАО «Саратовэнерго» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за электрическую энергию; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 100 000 рублей на счет ООО «Крупяная лавка» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 10 000 рублей на счет ООО «Тагрис Лизинг» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за сырье; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 10 000 рублей на счет ООО «ТрейдАгроТранс» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за транспортные услуги; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 105 000 рублей на счет ООО «Алмар» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за жмых подсолнечный; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 100 000 рублей на счет ООО «Агро-Нива» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 100 000 рублей на счет ООО «Крупяная лавка» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 105 000 рублей на счет ООО «Алмар» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за жмых подсолнечный; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 100 000 рублей на счет ООО «Крупяная лавка» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 20 000 рублей на счет ОАО «Саратовский Комбинат Хлебопродуктов» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за отруби; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 10 000 рублей на счет ОАО «МТС Хлебороб» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за зерно; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 40 000 рублей на счет ОАО «Саратовский комбинат хлебопродуктов» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за отруби; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 105 000 рублей на счет ООО «Алмар» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за жмых подсолнечный; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 100 000 рублей на счет ООО «Алмар» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за жмых подсолнечный; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 400 000 рублей на счет ООО «СМК-Инвест-С» в качестве оплаты задолженности за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» по договору на закупку товара; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 90 000 рублей на счет ООО «Агро-Нива» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 100 000 рублей на счет ООО «Агро-Нива» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 10 000 рублей на счет ИП ФИО17 в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 5 000 рублей на счет ИП ФИО18 в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за кукурузу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 5 000 рублей на счет ООО «Компания Волга-Фиш» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за муку рыбную; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 100 000 рублей на счет ООО «Алмар» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за жмых подсолнечный; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 110 000 рублей на счет ООО «Алмар» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за жмых подсолнечный; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 100 000 рублей на счет ООО «Агро-Нива» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 32 000, 92 рубля на счет ОГУ «Саратовская городская станция по борьбе с болезнями животных» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за услуги ветспециалиста; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 100 000 рублей на счет Саратовского отделения ПАО «Саратовэнерго» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за электрическую энергию; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 30 000 рублей на счет ООО «Тигаз Трейд» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за мешки; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 60 180 рублей на счет ООО «Зернопродмаш» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за обечайку; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 20 000 рублей на счет ООО «Тагрис Лизинг» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за сырье; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 50 000 рублей на счет ОАО «МТС Хлебороб» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 45 300 рублей на счет ОАО «Саратовский комбинат хлебопродуктов» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за отруби; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 171 179 рублей на счет ООО «Крупяная лавка» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за зерно; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 100 000 рублей на счет ООО «Техноцентр» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в качестве возврата заемных средств по договору займа; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 216 000 рублей на счет Саратовского отделения ПАО «Саратовэнерго» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за электрическую энергию; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 110 000 рублей на счет ООО «Алмар» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за жмых подсолнечный; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 45 340 рублей на счет ОАО «Саратовский комбинат хлебопродуктов» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за отруби; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 24 600 рублей на счет ИП ФИО19 в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за перемотку электрического двигателя; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 30 000 рублей на счет ООО «ПКФ «АН-ТРЕЙД» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за мешки; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 100 000 рублей на счет ООО «Гелиант» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за зерно; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 30 000 рублей на счет сельскохозяйственного производственного кооператива «Вектор» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 100 000 рублей на счет ООО «Агро-Нива» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 5 000 рублей на счет ООО «Регион Комплект 64» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за ячмень; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 211 050 рублей на счет ООО «Крупяная лавка» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 110 000 рублей на счет ИП ФИО20 за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за шрот подсолнечный; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 45 000 рублей на счет ОАО «Саратовский комбинат хлебопродуктов» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за отруби; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 100 000 рублей на счет ООО «Крупяная лавка» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 50 000 рублей на счет ООО «Агро-Нива» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 44 000 рублей на счет ООО «Алмар» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за жмых подсолнечный; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 10 000 рублей на счет ОАО «МТС Хлебороб» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за зерно; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 100 000 рублей на счет ООО «Крупяная лавка» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за зерно; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 100 000 рублей на счет ООО «Крупяная лавка» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за зерно; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 45 300 рублей на счет ОАО «Саратовский комбинат хлебопродуктов» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за отруби; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 15 730 рублей на счет ООО «Зернопродукт-С» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за мешки; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 198 004, 22 рубля на счет ИП ФИО20 за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за шрот подсолнечный; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 155 000 рублей на счет Саратовского отделения ПАО «Саратовэнерго» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за электрическую энергию; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 65 000 рублей на счет ООО «Агро-Нива» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 21 000 рублей на счет ООО «Зернопродукт-С» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за мешки; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 10 000 рублей на счет ИП ФИО20 за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за шрот подсолнечный; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 190 000 рублей на счет ИП ФИО20 за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за шрот подсолнечный; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 135 000 рублей на счет ООО «Агро-Нива» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 93 500 рублей на счет ООО «Кристалл» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за кукурузу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 168 150 рублей на счет ООО «Белторгмаш» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за матрицу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 10 000 рублей на счет ООО «Вольский мел» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за мел; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 50 000 рублей на счет ООО «Техноцентр» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в качестве возврата заемных средств по договору займа; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 5 000 рублей на счет Филиала «Саратовский» ПАО «Т Плюс» счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за горячую воду; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 13 000 рублей на счет ООО «Тахоцентр» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за карту водителя; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 230 000 рублей на счет ООО «ВЕТТА» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 89 832, 35 рублей на счет Филиала «Нижегородский» АО «Альфа-Банк» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в качестве оплаты задолженности за расчетно-кассовое обслуживание; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 45 600 рублей на счет ОАО «Саратовский комбинат хлебопродуктов» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за отруби; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 15 730 рублей на счет ООО «Зернопродукт-С» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за мешки; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 40 000 рублей на счет ОАО «МТС Хлебороб» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 56 600 рублей на счет ООО «Ваза» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за ремонт шкива; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 47 964 рубля на счет ОАО «Саратовский комбинат хлебопродуктов» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за отруби; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 190 000 рублей на счет ИП ФИО20 за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за шрот подсолнечный; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 200 000 рублей на счет ООО «Ветта» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 10 000 рублей на счет ООО «Восточные Берники» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за сырье; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 12 000 рублей на счет ООО «Зернопродукт-С» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за мешки; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 7 986 рублей на счет ФГБУ «Саратовская МВЛ» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за лабораторные анализы; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 315 000 рублей на счет Саратовского отделения ПАО «Саратовэнерго» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за электрическую энергию; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 38 000 рублей на счет ООО «Зернопродукт-С» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за мешки; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 25 425, 22 рубля на счет МУПП «Саратовводоканал» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за водоснабжение; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 19 920, 46 рублей на счет ОГУ «Саратовская городская станция по борьбе с болезнями животных» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за услуги ветспециалиста и бланки ветсвидетельств; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 105 000 рублей на счет ИП ФИО20 за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за шрот подсолнечный; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 6447, 52 рубля на счет ФБУ «Саратовский ЦСМ им. ФИО21» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за платные услуги в области метрологии, стандартизации и испытаний; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 291 246, 15 рублей на счет Саратовского отделения ПАО «Саратовэнерго» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за электрическую энергию; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 171 000 рублей на счет ИП ФИО20 за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за шрот подсолнечный; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 209 664 рубля на счет ООО «ТК Кормовые решения» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за премикс МаксФид; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 75 000 рублей на счет ООО «Агро-Нива» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 24 718, 64 рубля на счет ООО «Зернопродукт-С» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за мешки; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 118 000 рублей на счет ИП ФИО20 за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за шрот подсолнечный; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 25 000 рублей на счет ООО «Агро-Нива» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 40 000 рублей на счет ООО «Мукомол» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за отруби; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 5 700 рублей на счет ООО «Цифровой сервис» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за заправку картриджей; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 5 000 рублей на счет ООО «Добрятинский комбинат минеральных порошков» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за муку известняковую; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 21 730 рублей на счет ООО «Зернопродукт-С» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за мешки; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 30 000 рублей на счет ООО «Вольский мел» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за мел; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 10 000 рублей на счет ООО «Тагрис Лизинг» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за сырье; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 10 000 рублей на счет ООО «ПКФ «АН-ТРЕЙД» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за мешки; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 12 100 рублей на счет ООО «Волгойл» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за масла; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 50 000 рублей на счет ООО «Техноцентр» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в качестве возврата заемных средств по договору займа; аспорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 15 000 рублей на счет ООО Компания «СР-Сервис» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за транспортные услуги; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 5 200 рублей на счет ООО «Тахоцентр» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за ремонт тахографа; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 15 000 рублей на счет ООО «Белгородский крахмал» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за соли; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 20 000 рублей на счет ООО «ТрейдАгроТранс» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за транспортные услуги; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 15 000 рублей на счет ИП ФИО8 К(Ф)Х ФИО22 за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за зерно; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 15 000 рублей на счет ООО «Тигаз Трейд» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за мешки; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 10 000 рублей на счет ООО «СтройТехнология» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за муку известняковую; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 20 764, 10 рублей на счет ООО «РАРП» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за полученную продукцию; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 22 460 рублей на счет ООО «АВИСТА и КОМПАНИЯ» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за отруби; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 95 000 рублей на счет ИП ФИО20 за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за шрот подсолнечный; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 25 380 рублей на счет ООО «АВИСТА и КОМПАНИЯ» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за отруби; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 2 287, 08 рублей на счет ФБУ «Саратовский ЦСМ им. ФИО21» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за платные услуги в области метрологии, стандартизации и испытании; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 45 000 рублей на счет ИП ФИО23 в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за консультационные услуги; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 6 900 рублей на счет ИП ФИО24 в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за обслуживание весов; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 21 000 рублей на счет ООО «Зернопродукт-С» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за мешки; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 21 890 рублей на счет ООО «АВИСТА и КОМПАНИЯ» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за отруби; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 50 000 рублей на счет ООО «Агро-Нива» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 85 000 рублей на счет ООО «Торговый Дом БелоцерковМАЗ-Поволжье» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за ячмень; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 7 200 рублей на счет ООО «Резерв» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за соль; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 10 000 рублей на счет ООО «Строительное управление №» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за ремонт головки компрессора; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 50 000 рублей на счет ООО «Хмелевское» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 125 080 рублей на счет ООО «Продмаш» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за матрицу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 100 300 рублей на счет ООО «Зернопродмаш» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за обечайки; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 8 000 рублей на счет АНО ДПО «Ростовский ЦПК ПК НТ» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за повышение квалификации специалистов, связанных с организацией погрузо-разгрузочных работ с опасными грузами на ж/д транспорте; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 68 000 рублей на счет ИП ФИО20 за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за шрот подсолнечный; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 31 630 рублей на счет ООО «СМК-Инвест-С» оплата задолженности за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» по договору на закупку товара; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 50 420 рублей на счет ООО «Саратовский центр сертификации и менеджмента» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за восстановительный ремонт автовесов до 30 т.; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 25 000 рублей на счет ООО «Корм Центр» в счет взаиморасчетов за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за сырье; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 21 910 рублей на счет ООО «АВИСТА и КОМПАНИЯ» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за отруби; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 180 000 рублей на счет ИП ФИО20 за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за шрот подсолнечный; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 16 000, 46 рублей на счет ОГУ «Саратовская городская станция по борьбе с болезнями животных» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за услуги ветспециалиста; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 20 470 рублей на счет ЗАО «Энгельсский мукомольный завод» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за отруби; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 60 305 рублей на счет ООО «Мукомол» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за отруби; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 10 000 рублей на счет ООО «ПКФ «АН-ТРЕЙД» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за мешки; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 50 000 рублей на счет ООО «Хмелевское» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 50 000 рублей на счет ООО «Техноцентр» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в качестве возврата заемных средств по договору займа; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 50 000 рублей на счет ООО «Агро-Нива» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 50 000 рублей на счет ИП ФИО8 крестьянского фермерского хозяйства ФИО25 в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 45 000 рублей на счет сельскохозяйственного производственного кооператива «Вектор» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 51 000 рублей на счет ООО «Грузовой» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за транспортные услуги; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 567 021, 84 рубля на счет Саратовского отделения ПАО «Саратовэнерго» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» по договору №; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 5 600 рублей на счет ООО «Цифровой сервис» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за заправку картриджей; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 15 000 рублей на счет ООО «Строительное управление №» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за ремонт головки компрессора; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 10 000 рублей на счет ИП ФИО23 в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за консультационные услуги; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 35 300 рублей на счет ООО «СТГХММСтрой» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за оказание услуг; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 82 000 рублей на счет ИП ФИО20 за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за шрот подсолнечный; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 6 769, 03 рубля на счет ФГБУ «Саратовская МВЛ» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за лабораторные анализы; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 50 000 рублей на счет ИП ФИО8 крестьянского фермерского хозяйства ФИО25 в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 16 000 рублей на счет ООО «Саратовский центр сертификации и менеджмента» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за юстировку и сдачу в поверку весов; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 15 730, 01 рубль на счет ООО «Зернопродукт-С» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за мешки; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 200 000 рублей на счет ООО «Агро-Нива» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 21 240 рублей на счет ИП ФИО8 К(Ф)Х ФИО22 за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за зерно; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 183 399, 80 рублей на счет ООО «Агро-Нива» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за ячмень; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 817 025 рублей на счет ООО «Агро-Нива» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за пшеницу; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 2 600 рублей на счет ООО «Тахоцентр» за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» в счет взаиморасчетов за карту предприятия; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 6 108, 28 рублей на счет ООО «Сизон» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за выключатели автоматические; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 3 800 рублей на счет ООО «БВ Форвард» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за источник бесперебойного питания; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 5 399 рублей на счет ООО «Цифровой сервис» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за заправку картриджей, ремонт принтера; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 21 730 рублей на счет ООО «Зернопродукт-С» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за мешки; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 30 000 рублей на счет ООО «Торговый Дом БелоцерковМАЗ-Поволжье» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за ячмень; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 20 000 рублей на счет АО «ПромГарант» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за отруби; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26 о перечислении денежных средств в сумме 15 000 рублей на счет ООО «Заволжье» в счет взаиморасчетов с ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за зерно; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес директора АО «Учхоз Муммовское» МСХА им. Тимирязева К.А.» о перечислении денежных средств в сумме 12 896, 16 рублей на счет Филиала «Саратовский» ПАО «Т Плюс» в качестве оплаты за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за тепловую энергию; распорядительное письмо (поручение об исполнении обязательств) № от 

<

дата> в адрес генерального директора АО «Птицефабрика Михайловская» о перечислении денежных средств в сумме 80 000 рублей на счет ОАО «Российские железные дороги» в качестве оплаты за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за услуги по промывке вагонов; распорядительное письмо № от 

<

дата> в адрес генерального директора АО «Птицефабрика Михайловская» о перечислении денежных средств в сумме 1 344, 64 рубля на счет ФГБУ «Саратовская МВЛ» в качестве оплаты за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за лабораторные исследования; поручение об исполнении обязательств № от 

<

дата> в адрес генерального директора АО «Птицефабрика Михайловская» о перечислении денежных средств в сумме 1 344, 64 рубля на счет ФГБУ «Саратовская МВЛ» в качестве оплаты за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за лабораторные анализы; поручение об исполнении обязательств № от 

<

дата> в адрес генерального директора АО «Птицефабрика Михайловская» о перечислении денежных средств в сумме 896,43 рубля на счет ФГБУ «Саратовская МВЛ» в качестве оплаты за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за лабораторные анализы; поручение об исполнении обязательств № от 

<

дата> в адрес генерального директора АО «Птицефабрика Михайловская» о перечислении денежных средств в сумме 386 828, 68 рублей на счет Саратовского клиентского офиса Центрального межрайонного отделения ПАО «Саратовэнерго» в качестве оплаты за ОАО «Саратовский комбикормовый завод» за электрическую энергию.

Действуя во исполнение вышеуказанной договоренности с генеральным директором ОАО «СКЗ» ФИО2 и на основании распоряжений последнего, содержащихся в перечисленных распорядительных письмах, директор ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО26, не осознавая преступный характер совершаемых ФИО2 действий, в период с 

<

дата> по 

<

дата> организовывал подготовку и направление в АО «Экономбанк» платежных поручений на перечисление с расчетного счета № ООО «Саратовхлебстроймонтаж» денежных средств, поступивших от покупателей ОАО «СКЗ», а именно: АО «Учхоз Муммовское МСХА им. К.А. Тимирязева», СХПК «Штурм», АО «Племзавод «Трудовой», ООО ТД «РостАгроВет», АО «Птицефабрика Михайловская», ИП ФИО4, ИП ФИО3 в лице ООО «Гермес» и ООО «Мегаполис» на расчетные счета юридических и физических лиц, производивших поставки товаров, работ и услуг для ОАО «СКЗ».

Руководители АО «Учхоз Муммовское МСХА им. К.А. Тимирязева» и АО «Птицефабрика Михайловская», также не осознавая преступный характер совершаемых ФИО2 действий, на основании распоряжений последнего, содержащихся в вышеуказанных распорядительных письмах и поручениях об исполнении обязательств, в период с 

<

дата> по 

<

дата> организовывали подготовку и направление в ПАО «Сбербанк», в котором открыты расчетный счет № АО «Учхоз Муммовское МСХА им. К.А. Тимирязева», расчетный счет № АО «Птицефабрика Михайловская» платежных поручений на перечисление с указанных счетов денежных средств, подлежащих оплате ОАО «СКЗ», на расчетные счета юридических лиц, являвшихся поставщиками работ и услуг для ОАО «СКЗ».

Согласно заключению бухгалтерской судебной экспертизы № от 

<

дата> в соответствии с представленными генеральным директором ОАО «СКЗ» ФИО2 вышеуказанными распорядительными письмами в период с 

<

дата> по 

<

дата> со счета № ООО «Саратовхлебстроймонтаж», открытого в АО «Экономбанк», в качестве оплаты поставщикам товаров, работ, услуг ОАО «СКЗ», за исключением оплаты по исполнительному производству в общей сумме 21 844, 47 рублей, перечислены денежные средства в общей сумме 12 533 384, 82 рубля (12 555 229, 29-21 844, 47) по платежным документам на следующие цели: 

- оплата за выключатели в общей сумме 6 108, 28 рублей по платежному поручению № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 6 108, 28 рублей на расчетный счет ООО «Сизон»; 

- оплата за жмых подсолнечный в общей сумме 1 164 000 рублей по платежным поручениям: № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 70 000 рублей на расчетный счет ООО «Алмар»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 105 000 рублей на расчетный счет ООО «Алмар»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 105 000 рублей на расчетный счет ООО «Алмар»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 105 000 рублей на расчетный счет ООО «Алмар»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 105 000 рублей на расчетный счет ООО «Алмар»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 105 000 рублей на расчетный счет ООО «Алмар»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 105 000 рублей на расчетный счет ООО «Алмар»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 100 000 рублей на расчетный счет ООО «Алмар»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 100 000 рублей на расчетный счет ООО «Алмар»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 110 000 рублей на расчетный счет ООО «Алмар»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 110 000 рублей на расчетный счет ООО «Алмар»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 44 000 рублей на расчетный счет ООО «Алмар»;

- оплата за закупку товара в общей сумме 431 630 рублей по платежным поручениям: № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 400 000 рублей на расчетный счет ООО «СМК-Инвест-С»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 31 630 рублей на расчетный счет ООО «СМК-Инвест-С»; 

- оплата за зерно в общей сумме 441 840 рублей по платежным поручениям: № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 50 600 рублей на расчетный счет ИП ФИО8 КФХ ФИО9; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 50 000 рублей на расчетный счет ИП ФИО8 КФХ ФИО9; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 40 000 рублей на расчетный счет ОАО «МТС Хлебороб»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 30 000 рублей на расчетный счет СПК «Вектор»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 10 000 рублей на расчетный счет ОАО «МТС Хлебороб»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 100 000 рублей на расчетный счет ООО «Гелиант»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 10 000 рублей на расчетный счет ОАО «МТС Хлебороб»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 100 000 рублей на расчетный счет ООО «Крупяная лавка»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 15 000 рублей на расчетный счет ИП ФИО8 КФХ ФИО36; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 21 240 рублей на расчетный счет ИП ФИО8 КФХ ФИО36; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 15 000 рублей на расчетный счет ООО «Заволжье»;

- оплата за источник питания в общей сумме 3 800 рублей по платежному поручению № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 3 800 рублей на расчетный счет ООО «БВ Форвард»; 

- оплата за карту водителя в общей сумме 13 000 рублей по платежному поручению № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 13 000 рублей на расчетный счет ООО «Тахоцентр»;

- оплата за карту предприятия в общей сумме 2 600 рублей по платежному поручению № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 2 600 рублей на расчетный счет ООО «Тахоцентр»; 

- оплата за кукурузу в общей сумме 98 500 рублей по платежным поручениям: № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 5 000 рублей на расчетный счет ИП ФИО37; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 93 500 рублей на расчетный счет ООО «Кристалл»;

- оплата за масла в общей сумме 12 100 рублей по платежному поручению № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 12 100 рублей на расчетный счет ООО «Волгойл», 

- оплата за матрицу в общей сумме 293 230 рублей по платежным поручениям: № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 198 417 рублей на расчетный счет ООО «Белторгмаш», из которых фактически перечислено в качестве оплаты 168 150 рублей с учетом произведенного возврата в сумме 30 267 рублей по платежному поручению № от 

<

дата>; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 125 080 рублей на расчетный счет ООО «Продмаш»;

- оплата за мел в общей сумме 40 000 рублей по платежным поручениям: № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 10 000 рублей на расчетный счет ООО «Вольский мел»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 30 000 рублей на расчетный счет ООО «Вольский мел»;

- оплата за мешки в общей сумме 344 068, 65 рублей по платежным поручениям: № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 11 700 рублей на расчетный счет ООО «Зернопродукт-С»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 30 000 рублей на расчетный счет ООО «Тигаз Трейд»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 30 000 рублей на расчетный счет ООО «Тигаз Трейд»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 30 000 рублей на расчетный счет ООО ПКФ «АН-ТРЕЙД»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 15 730 рублей на расчетный счет ООО «Зернопродукт-С»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 21 000 рублей на расчетный счет ООО «Зернопродукт-С»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 15 730 рублей на расчетный счет ООО «Зернопродукт-С»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 12 000 рублей на расчетный счет ООО «Зернопродукт-С»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 38 000 рублей на расчетный счет ООО «Зернопродукт-С»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 24 718,64 рубля на расчетный счет ООО «Зернопродукт-С»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 21 730 рублей на расчетный счет ООО «Зернопродукт-С»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 10 000 рублей на расчетный счет ООО ПКФ «АН-ТРЕЙД»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 21 000 рублей на расчетный счет ООО «Зернопродукт-С»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 15 000 рублей на расчетный счет ООО «Тигаз Трейд»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 10 000 рублей на расчетный счет ООО ПКФ «АН-ТРЕЙД»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 15 730,01 рубль на расчетный счет ООО «Зернопродукт-С»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 21 730 рублей на расчетный счет ООО «Зернопродукт-С»;

- оплата за муку известняковую в общей сумме 15 000 рублей по платежным поручениям: № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 5 000 рублей на расчетный счет ООО «Добрятинский комбинат минеральных порошков»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 10 000 рублей на расчетный счет ООО «Строй Технология»;

- оплата за муку рыбную в общей сумме 5 000 рублей по платежному поручению № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 5 000 рублей на расчетный счет ООО «Компания Волга-Фиш»; 

- оплата за обечайку в общей сумме 160 480 рублей по платежным поручениям: № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 60 180 рублей на расчетный счет ООО «Зернопродмаш»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 100 300 рублей на расчетный счет ООО «Зернопродмаш»;

- оплата за отруби в общей сумме 566 919 рублей по платежным поручениям: № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 20 000 рублей на расчетный счет ОАО «Саратовский Комбинат Хлебопродуктов»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 40 000 рублей на расчетный счет ОАО «Саратовский Комбинат Хлебопродуктов»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 45 300 рублей на расчетный счет ОАО «Саратовский Комбинат Хлебопродуктов»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 45 340 рублей на расчетный счет ОАО «Саратовский Комбинат Хлебопродуктов»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 45 000 рублей на расчетный счет ОАО «Саратовский Комбинат Хлебопродуктов»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 45 300 рублей на расчетный счет ОАО «Саратовский Комбинат Хлебопродуктов»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 45 600 рублей на расчетный счет ОАО «Саратовский комбинат хлебопродуктов»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 47 964 рубля на расчетный счет ОАО «Саратовский Комбинат Хлебопродуктов»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 40 000 рублей на расчетный счет ООО «Мукомол»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 25 380 рублей на расчетный счет ООО «АВИСТА и КОМПАНИЯ»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 21 890 рублей на расчетный счет ООО «АВИСТА и КОМПАНИЯ»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 22 460 рублей на расчетный счет ООО «АВИСТА и КОМПАНИЯ»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 21 910 рублей на расчетный счет ООО «АВИСТА и КОМПАНИЯ»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 20 470 рублей на расчетный счет ЗАО «Энгельсский мукомольный завод»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 60 305 рублей на расчетный счет ООО «Мукомол»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 20 000 рублей на расчетный счет АО «ПромГарант»;

- оплата за премикс МаксФид в общей сумме 209 664 рубля по платежному поручению № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 209 664 рубля на расчетный счет ООО ТК «Кормовые решения»; 

- оплата за продукцию в общей сумме 20 764, 10 рублей по платежному поручению № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 20 764, 10 рублей на расчетный счет ООО «РАРП»; 

- оплата за пшеницу в общей сумме 4 079 254 рубля по платежным поручениям: № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 100 000 рублей на расчетный счет ООО «Агро-Нива»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 125 000 рублей на расчетный счет ООО «Крупяная лавка»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 110 000 рублей на расчетный счет ООО «Крупяная лавка»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 100 000 рублей на расчетный счет ООО «Крупяная лавка»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 100 000 рублей на расчетный счет ООО «Агро-Нива»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 100 000 рублей на расчетный счет ООО «Агро-Нива»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 100 000 рублей на расчетный счет ООО «Крупяная лавка»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 100 000 рублей на расчетный счет ООО «Крупяная лавка»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 90 000 рублей на расчетный счет ООО «Агро-Нива»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 100 000 рублей на расчетный счет ООО «Агро-Нива»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 10 000 рублей на расчетный счет ИП ФИО38; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 171 179 рублей на расчетный счет ООО «Крупяная лавка»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 100 000 рублей на расчетный счет ООО «Агро-Нива»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 50 000 рублей на расчетный счет ОАО «МТС Хлебороб»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 100 000 рублей на расчетный счет ООО «Агро-Нива»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 30 000 рублей на расчетный счет СПК «Вектор»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 211 050 рублей на расчетный счет ООО «Крупяная лавка»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 100 000 рублей на расчетный счет ООО «Крупяная лавка»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 50 000 рублей на расчетный счет ООО «Агро-Нива»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 100 000 рублей на расчетный счет ООО «Крупяная лавка»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 65 000 рублей на расчетный счет ООО «Агро-Нива»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 135 000 рублей на расчетный счет ООО «Агро-Нива»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 40 000 рублей на расчетный счет ОАО «МТС Хлебороб»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 230 000 рублей на расчетный счет ООО «Ветта»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 200 000 рублей на расчетный счет ООО «Ветта»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 75 000 рублей на расчетный счет ООО «Агро-Нива»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 25 000 рублей на расчетный счет ООО «Агро-Нива»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 50 000 рублей на расчетный счет ООО «Агро-Нива»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 50 000 рублей на расчетный счет ООО «Хмелевское»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 50 000 рублей на расчетный счет ООО «Агро-Нива»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 50 000 рублей на расчетный счет ООО «Хмелевское»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 50 000 рублей на расчетный счет ИП ФИО8 КФХ ФИО39; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 45 000 рублей на расчетный счет СПК «Вектор»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 200 000 рублей на расчетный счет ООО «Агро-Нива»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 50 000 рублей на расчетный счет ИП ФИО8 КФХ ФИО39; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 817 025 рублей на расчетный счет ООО «Агро-Нива»; 

- оплата за соль в общей сумме 22 200 рублей по платежным поручениям: № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 15 000 рублей на расчетный счет ООО «Белгородский крахмал»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 7 200 рублей на расчетный счет ООО «Резерв»;

- оплата за сырье в общей сумме 75 000 рублей по платежным поручениям: № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 10 000 рублей на расчетный счет ООО «Тагрис Лизинг»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 20 000 рублей на расчетный счет ООО «Тагрис Лизинг»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 10 000 рублей на расчетный счет ООО «Восточные Берники»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 10 000 рублей на расчетный счет ООО «Тагрис Лизинг»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 25 000 рублей на расчетный счет ООО «Корм Центр»;

- оплата за шрот в общей сумме 1 517 004, 22 рубля по платежным поручениям: № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 110 000 рублей на расчетный счет ИП ФИО40; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 198 004, 22 рубля на расчетный счет ИП ФИО40; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 10 000 рублей на расчетный счет ИП ФИО40; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 190 000 рублей на расчетный счет ИП ФИО40; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 190 000 рублей на расчетный счет ИП ФИО40; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 105 000 рублей на расчетный счет ИП ФИО40; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 171 000 рублей на расчетный счет ИП ФИО40; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 118 000 рублей на расчетный счет ИП ФИО40; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 95 000 рублей на расчетный счет ИП ФИО40; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 68 000 рублей на расчетный счет ИП ФИО40; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 180 000 рублей на расчетный счет ИП ФИО40; № 391 от 09.10.2017 на перечисление денежных средств в сумме 82 000 рублей на расчетный счет ИП ФИО40;

- оплата за ячмень в общей сумме 303 399, 80 рублей по платежным поручениям: № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 5 000 рублей на расчетный счет ООО «Регион Комплект 64»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 85 000 рублей на расчетный счет ООО «Торговый Дом Белоцерков МАЗ-Поволжье»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 183 399, 80 рублей на расчетный счет ООО «Агро-Нива»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 30 000 рублей на расчетный счет ООО «Торговый Дом Белоцерков МАЗ-Поволжье»;

- оплата за водоснабжение в общей сумме 51 591, 96 рублей по платежным поручениям: № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 26 166, 74 рубля на расчетный счет МУПП «Саратовводоканал»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 25 425, 22 рубля на расчетный счет МУПП «Саратовводоканал»; 

- оплата за горячую воду в общей сумме 5 000 рублей по платежному поручению № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 5 000 рублей на расчетный счет Филиала «Саратовский» ПАО «Т Плюс»; 

- оплата за заправку картриджей в общей сумме 16 699 рублей по платежным поручениям: № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 5 700 рублей на расчетный счет ООО «Цифровой сервис»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 5 600 рублей на расчетный счет ООО «Цифровой сервис»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 5 399 рублей на расчетный счет ООО «Цифровой сервис»;

- возврат займа в общей сумме 250 000 рублей по платежным поручениям: № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 100 000 рублей на расчетный счет ООО «Техноцентр»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 50 000 рублей на расчетный счет ООО «Техноцентр»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 50 000 рублей на расчетный счет ООО «Техноцентр»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 50 000 рублей на расчетный счет ООО «Техноцентр»;

- оплата за консультационные услуги в общей сумме 55 000 рублей по платежным поручениям: № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 45 000 рублей на расчетный счет ИП ФИО41; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 10 000 рублей на расчетный счет ИП ФИО41;

- оплата за лабораторные анализы в общей сумме 14 755, 03 рубля рублей по платежным поручениям: № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 7 986 рублей на расчетный счет УФК по 

<

адрес> (ФГБУ «Саратовская МВЛ»); № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 6 769, 03 рубля на расчетный счет УФК по 

<

адрес> (ФГБУ «Саратовская МВЛ»);

- оплата за обслуживание весов в общей сумме 6 900 рублей по платежному поручению № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 6 900 рублей на расчетный счет ИП ФИО42, 

- оплата за перемотку электрического двигателя в общей сумме 24 600 рублей по платежному поручению № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 24 600 рублей на расчетный счет ИП ФИО43, 

- оплата за повышение квалификации в общей сумме 8 000 рублей по платежному поручению № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 8 000 рублей на расчетный счет АНО ДПО «Ростовский ЦПК ПК НТ», 

- оплата за проверку весов в общей сумме 16 000 рублей по платежному поручению № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 16 000 рублей на расчетный счет ООО «Саратовский центр сертификации и менеджмента», 

- оплата за расчетно-кассовое обслуживание в общей сумме 89 832, 35 рублей по платежному поручению № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 89 832, 35 рублей на расчетный счет Нижегородского филиала АО «Альфа-Банк», 

- оплата за ремонт автовесов в общей сумме 50 420 рублей по платежному поручению № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 50 420 рублей на расчетный счет ООО «Саратовский центр сертификации и менеджмента», 

- оплата за ремонт компрессора в общей сумме 25 000 рублей по платежным поручениям: № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 10 000 рублей на расчетный счет ООО «Строительное управление №»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 15 000 рублей на расчетный счет ООО «Строительное управление №»;

- оплата за ремонт тахографа в общей сумме 5 200 рублей по платежному поручению № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 5 200 рублей на расчетный счет ООО «Тахоцентр»; 

- оплата за ремонт шкива в общей сумме 56 600 рублей по платежному поручению № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 56 600 рублей на расчетный счет ООО «Ваза»;

- оплата за услуги службы спасения в общей сумме 35 300 рублей по платежному поручению № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 35 300 рублей на расчетный счет ООО «СТГХММСтрой»; 

- оплата за транспортные услуги в общей сумме 96 000 рублей по платежным поручениям: № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 10 000 рублей на расчетный счет ООО «ТрейдАгроТранс»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 20 000 рублей на расчетный счет ООО «ТрейдАгроТранс»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 15 000 рублей на расчетный счет ООО «Компания СР-Сервис»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 51 000 рублей на расчетный счет ООО «Грузовой»; 

- оплата за услуги ветспециалиста и бланки ветсвидетельств в общей сумме 67 921, 84 рубля по платежным поручениям: № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 30 000, 92 рубля на расчетный счет Министерства финансовых 

<

адрес> (ОГУ «Саратовская городская станция по борьбе с болезнями животных»); № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 2 000 рублей на расчетный счет Министерства финансовых Саратовской области (ОГУ «Саратовская городская станция по борьбе с болезнями животных»); № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 19 920, 46 рублей на расчетный счет Министерства финансовых 

<

адрес> (ОГУ «Саратовская городская станция по борьбе с болезнями животных»); № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 16 000, 46 рублей на расчетный счет Министерства финансовых 

<

адрес> (ОГУ «Саратовская городская станция по борьбе с болезнями животных»);

- оплата за услуги метрологии в общей сумме 8 734, 60 рублей по платежным поручениям: № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 6 447, 52 рубля на расчетный счет УФК по Саратовской области (ФБУ «Саратовский ЦСМ им. Б.А. Дубовикова»); № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 2 287, 08 рублей на расчетный счет УФК по Саратовской области (ФБУ «Саратовский ЦСМ им. Б.А. Дубовикова»);

- оплата за электрическую энергию в общей сумме 1 824 267, 99 рублей по платежным поручениям: № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 100 000 рублей на расчетный счет Саратовского отделения ПАО «Саратовэнерго»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 80 000 рублей на расчетный счет Саратовского отделения ПАО «Саратовэнерго»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 10 000 рублей на расчетный счет ПАО «Саратовэнерго»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 90 000 рублей на расчетный счет ПАО «Саратовэнерго»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 216 000 рублей на расчетный счет ПАО «Саратовэнерго»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 155 000 рублей на расчетный счет ПАО «Саратовэнерго»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 315 000 рублей на расчетный счет ПАО «Саратовэнерго»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 291 246, 15 рублей на расчетный счет ПАО «Саратовэнерго»; № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 567 021, 84 рубля на расчетный счет ПАО «Саратовэнерго».

На основании представленного генеральным директором ОАО «СКЗ» ФИО2 вышеуказанного распорядительного письма № от 

<

дата> со счета № АО «Учхоз Муммовское МСХА им. К.А. Тимирязева», открытого в ПАО «Сбербанк», в качестве оплаты за поставленную ОАО «СКЗ» тепловую энергию перечислены денежные средства в общей сумме 12 896, 16 рублей на расчетный счет Филиала «Саратовский» ПАО «Т Плюс» по платежному поручению № от 

<

дата>. 

В соответствии с представленными генеральным директором ОАО «СКЗ» ФИО2 вышеуказанными распорядительными письмами и поручениями об исполнении обязательств со счета № АО «Птицефабрика Михайловская», открытого в ПАО «Сбербанк», в качестве оплаты поставщикам работ и услуг ОАО «СКЗ» перечислены денежные средства в общей сумме 470 414, 39 рублей по платежным документам на следующие цели:

- оплата за услуги в общей сумме 80 000 рублей по платежному поручению № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 80 000 рублей на расчетный счет ОАО «Российские железные дороги»; 

- оплата за лабораторные исследования в общей сумме 3 585, 71 рубль по платежным поручениям: № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 1 344, 64 рубля на расчетный счет УФК по Саратовской области (ФГБУ Саратовская МВЛ); № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 1 344, 64 рубля на расчетный счет УФК по Саратовской области (ФГБУ Саратовская МВЛ); № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 896, 43 рубля на расчетный счет УФК по Саратовской области (ФГБУ Саратовская МВЛ); 

- оплата за электроэнергию в общей сумме 386 828, 68 рублей по платежному поручению № от 

<

дата> на перечисление денежных средств в сумме 386 828, 68 рублей на расчетный счет ПАО «Саратовэнерго». 

В результате преступных действий генерального директора ОАО «СКЗ» ФИО2, выразившихся в использовании для расчетов с поставщиками товаров, работ, услуг счетов третьих лиц, а именно: счета № ООО «Саратовхлебстроймонтаж», открытого в АО «Экономбанк», счета № АО «Учхоз Муммовское МСХА им. К.А. Тимирязева», открытого в ПАО «Сбербанк», счета № АО «Птицефабрика Михайловская», открытого в ПАО «Сбербанк», минуя расчетные счета ОАО «СКЗ», в период с 

<

дата> по 

<

дата> перечислены денежные средства предприятия в общей сумме 13 016 695, 37 рублей, которые при поступлении на вышеуказанные расчетные счета ОАО «СКЗ» в банках должны были быть направлены на погашение имеющейся у общества недоимки по налогам. 

Кроме того, являясь единоличным распорядителем финансов общества, генеральный директор ОАО «СКЗ» ФИО2 с целью увода денежных средств из-под механизма принудительного взыскания, реализуя свой преступный умысел, направленный на сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам в особо крупном размере, в нарушение вышеуказанных положений законодательства о налогах и сборах Российской Федерации-п.2 ст. 11, ст.ст. 31, 46, 47, 69, 70, 76 НК РФ в части сроков уплаты налогов и сроков уплаты недоимки по налогам, установленных в вышеуказанных требованиях, а также в нарушение п.2 Указания Центрального банка Российской Федерации от 

<

дата> №-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» в части сдачи свободных денежных средств, находящихся в кассе предприятия, в банки для зачислении на банковские счета ОАО «СКЗ», действуя умышленно, незаконно, находясь в период с 

<

дата> по 

<

дата> в офисном помещении общества по адресу: 

<

адрес>, в течение рабочего времени, не сообщая главному бухгалтеру ФИО10 и экономисту ФИО11 о преступном характере совершаемых действий, давал названным лицам распоряжения о выдаче из кассы ФИО11 под отчет денежных средств и их последующего расходования на оплату за поставленные предприятию товары и оказанные услуги. 

На основании распоряжений генерального директора ОАО «СКЗ» ФИО2 в период с 

<

дата> по 

<

дата> из кассы общества под отчет экономисту ФИО11 для оплаты за поставленные ОАО «СКЗ» товары и услуги выданы наличные денежные средства в общей сумме рублей 2 644 422, 90 рублей на основании расходных кассовых ордеров, а именно: по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 1 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 4 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 100 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 100 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 4 550 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 8 016, 80 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 100 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 10 600 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 5 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 7 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 100 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 10 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 37 500 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 2 500 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 19 500 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 100 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 100 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 22 500 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 21 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 32 378 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 67 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 100 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 43 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 55 300 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 100 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 2 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 20 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 50 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 26 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 100 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 23 500 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 32 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 100 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 8 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 11 700 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 9 500 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 19 500 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 60 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 53 500 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 100 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 100 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 3 100 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 20 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 100 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 75 300 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 3 200 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 4 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 100 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 100 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 9 250 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 35 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 81 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 8 372, 21 рубль; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 15 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 12 627, 20 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 3 100 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 2 000 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 5 047 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 28 981, 69 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 30 900 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 82 400 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 10 500 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 18 600 рублей; по расходному кассовому ордеру № от 

<

дата> выданы денежные средства в сумме 29 500 рублей.

Согласно заключению бухгалтерской судебной экспертизы № от 

<

дата> выданные из кассы ОАО «СКЗ» на основании перечисленных расходных кассовых ордеров денежные средства в период с 

<

дата> по 

<

дата> израсходованы в общей сумме 2 421 106, 22 рубля (без учета произведенных возвратов подотчетных денежных средств в общей сумме 43 468, 68 рублей, оплаты государственной пошлины в общей сумме 24 300 рублей, уплаты налогов в общей сумме 100 000 рублей, оплаты штрафов в общей сумме 50 800 рублей) на следующие цели: оплата банковских услуг в общей сумме 43 087, 83 рубля; возврат займа в общей сумме 20 000 рублей; оплата за заправку картриджей в общей сумме 2 040 рублей; оплата поставщикам за зерно в общей сумме 913 160 рублей; оплата за кассовый аппарат в общей сумме 21 000 рублей; оплата за материалы в общей сумме 9 800 рублей; оплата за мешки в общей сумме 10 000 рублей; благотворительная помощь в общей сумме 30 000 рублей; оплата за сырье в общей сумме 1 003 000 рублей; оплата за услуги в общей сумме 369 018, 39 рублей.

Всего за период с 

<

дата> по 

<

дата> генеральным директором ОАО «СКЗ» ФИО2 через расчетные счета третьих лиц и путем выдачи из кассы денежных средств под отчет для расчетов с поставщиками товаров, работ, услуг сокрыты денежные средства организации в пределах имеющейся у предприятия недоимки в общей сумме 9 289 662, 86 рублей, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам, что является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с чем согласились представитель потерпевшего и государственный обвинитель.

Ходатайство подсудимым заявлено в соответствии со ст.314 УПК РФ добровольно и после консультации с защитниками, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым осознаны.

Представителю потерпевшего также разъяснены порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым осознаны.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ч.2 ст.199.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 

<

дата> № – ФЗ), как сокрытие денежных средств организации, за счет которых в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, должно быть произведено взыскание недоимки по налогам, сборам в особо крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Как личность ФИО2 к уголовной ответственности привлекается впервые, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, имеет регистрацию и место жительства в г. Саратове, где характеризуется положительно, женат, является пенсионером, по прежнему месту работы также характеризуется положительно, неоднократно награждался грамотами и благодарственными письмами, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, частично возместил ущерб, причиненный преступлением, страдает рядом тяжелых хронических заболеваний. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд признает его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением, положительные характеристики, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья как его самого, так и членов его семьи. В материалах уголовного дела имеют место быть объяснения ФИО2, из содержания которых следует, что последний до возбуждения уголовного дела добровольно сообщил о совершенном противоправном деянии (т.7 л.д.138-140), что суд расценивает, как явку с повинной.

Отягчающих обстоятельств по делу не имеется. 

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому ФИО2, суд принимает во внимание: общественную опасность и степень тяжести деяния, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, обстоятельства данного конкретного дела, влияние наказания на исправление ФИО2, на условия жизни его семьи и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений, при этом суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества и находит возможным применить к ФИО2 правила ст.73 УК РФ и, назначенное ему наказание, считать условным, обязав при этом ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания. 

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ суд не усматривает.

При обсуждении вопроса о замене ФИО2 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для таковой замены. 

Гражданский иск Прокуратуры Саратовской области в порядке ч.3 ст.44 УПК РФ о взыскании с ФИО2 в пользу РФ суммы причиненного преступлением ущерба в размере 9 289 662, 86 руб. (т. 18 л.д. 225-231) на основании ч. 2 ст. 309 УПК РФ следует передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, признав за истцом право на его удовлетворение, поскольку, привлечение физического лица к гражданско-правовой ответственности за вред, причиненный публично-правовому образованию в размере подлежащих зачислению в его бюджет налогов организации-налогоплательщика, возникший в результате уголовно-противоправных действий этого физического лица, возможно лишь при исчерпании либо отсутствии правовых оснований для применения предусмотренных законодательством механизмов удовлетворения налоговых требований за счет самой организации или лиц, привлекаемых к ответственности по ее долгам в предусмотренном законом порядке, в связи с чем по иску необходимо производство дополнительных расчетов.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.199.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 29.07.2017 № 250 – ФЗ), и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. Возложить на ФИО2 обязанность: не менять постоянного места жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Признать за гражданским истцом - Прокуратурой Саратовской области право на удовлетворение гражданского иска к ФИО2 о взыскании ущерба, причиненного преступлением, и передать вопрос о его размере на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: документы, изъятые 26.01.2018 при производстве осмотра места происшествия в офисном помещении ОАО «Саратовский комбикормовый завод» по адресу: 

<

адрес> (т.8 л.д.37-148); документы, изъятые 

<

дата> при производстве осмотра места происшествия в офисном помещении ООО «Саратовхлебстроймонтаж» по адресу: 

<

адрес> (т.8 л.д.207-245, т.9 л.д.1-54); документы и предметы по счету № ООО «Саратовхлебстроймонтаж», изъятые 

<

дата> при производстве выемки в АО «Экономбанк» (т. 9 л.д. 192-193); документы по ОАО «Саратовский комбикормовый завод», изъятые 

<

дата> при производстве выемки в ИФНС России по 

<

адрес> (т.9 л.д.212-233); документы по счету № ОАО «Саратовский комбикормовый завод», изъятые 

<

дата> при производстве выемки в АО «Банк «Агророс» (т. 9 л.д. 243-245); документы по счету № ОАО «Саратовский комбикормовый завод», изъятые 

<

дата> при производстве выемки в АКБ «Инвестторгбанк» (ПАО) (т.10 л.д. 5-6); документы по счету № ОАО «Саратовский комбикормовый завод», изъятые 

<

дата> при производстве выемки в АКБ «Инвестторгбанк» (ПАО) (т. 10 л.д. 13-15); документы по счету № ОАО «Саратовский комбикормовый завод», изътые 

<

дата> при производстве выемки в Филиале «Нижегородский» АО «Альфа-Банк» (т. 10 л.д. 20-21); документы по счету № ОАО «Саратовский комбикормовый завод», изъятые 

<

дата> при производстве выемки в Поволжском банке ПАО «Сбербанк» (т. 10 л.д. 30-35); выписку по операциям по счету № АО «Учхоз «Муммовское» МСХА имени К.А. Тимирязева» за период с 

<

дата> по 

<

дата>, содержащуюся на диске CD-R «TDK», представленном ПАО «Сбербанк» с сопроводительным письмом от 

<

дата> № SD67572613 (т. 10 л.д. 48, 74-75); выписку по операциям по счету № АО «Птицефабрика Михайловская» за период с 

<

дата> по 

<

дата>, содержащуюся на диске CD-R «TDK», представленном ПАО «Сбербанк» с сопроводительным письмом от 

<

дата> № SD67566364 (т. 10 л.д. 51, 74-55); документы, изъятые 

<

дата> при производстве выемки у главного бухгалтера ОАО «Саратовский комбикормовый завод» ФИО10 (т. 11 л.д. 156-185); документы, изъятые 

<

дата> при производстве выемки у главного бухгалтера ОАО «Саратовский комбикормовый завод» ФИО10 (т. 11 л.д. 243-246); документы, изъятые 

<

дата> при производстве выемки у бухгалтера ОАО «Саратовский комбикормовый завод» ФИО27 (т. 12 л.д. 84-97); документы, изъятые 

<

дата> при производстве выемки у главного бухгалтера СХПК «Штурм» ФИО28 (т. 12 л.д. 141-149); документы, изъятые 

<

дата> при производстве выемки у главного бухгалтера АО «Учхоз Муммовское МСХА им. К.А. Тимирязева» ФИО29 (т. 12 л.д. 181-190); документы, изъятые 

<

дата> при производстве выемки у главного бухгалтера АО «Птицефабрика Михайловская» ФИО30 (т. 12 л.д. 229-241); документы, изъятые 

<

дата> при производстве выемки у заместителя главного бухгалтера АО «Племзавод «Трудовой» ФИО31 (т. 13 л.д. 17-20); документы, изъятые 

<

дата> при производстве выемки у ИП ФИО3 (т. 13 л.д. 36-38); документы, изъятые 

<

дата> при производстве выемки у ИП ФИО14 (т. 13 л.д. 47-49); документы, изъятые 

<

дата> при производстве выемки у директора ООО «Мегаполис» ФИО32 (т. 13 л.д. 61-62); документы, изъятые 

<

дата> при производстве выемки у директора ООО «Гермес» ФИО33 (т. 13 л.д. 74-75); документы, изъятые 

<

дата> при производстве выемки у главного бухгалтера ООО «Ветта» ФИО34 (т. 13 л.д. 101-103); документы, изъятые 

<

дата> при производстве выемки у главного бухгалтера ООО «Саратовхлебстроймонтаж» ФИО35 (т. 14 л.д. 109-111), - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд г. Саратова, в течение 10 суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, однако он не может быть обжалован в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А.Тихонова